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Głowica rewolwerowa z samoczynnym obrotem

Przedmiotem wynalazku jest głowica rewolwerowa z
samoczynnym obrotem, zamocowana na suporcie to¬
karki w miejsce imaka nożowego, zwłaszcza do toka¬
rek sterowanych numerycznie.

Znane głowice rewolwerowe z samoczynnym obro¬
tem napędzane silnikiem elektrycznym i wyposażone w
krzyż maltański do ustawiania głowicy w jej kilku cha¬
rakterystycznych położeniach, charakteryzują się tym,
że silnik zamocowany jest na głowicy w położeniu po¬
ziomym i ostatni wałek w układzie mechanizmu nada¬
jący obrót głowicy ma także położenie poziome. Przy
takim układzie oś obrotu głowicy ma także poziome
położenie, co nie jest korzystne ze względu na duży ga¬
baryt głowicy w tej płaszczyźnie ograniczający tym sa¬
mym swobodny dostęp do materiału obrabianego.

Znane są także głowice rewolwerowe o pionowym
usytuowaniu osi obrotu, lecz z silnikiem usytuowanym
w położeniu poziomym, co wymaga stosowania kąto¬
wych przełożeń zębatych i skomplikowanego mecha¬
nizmu wynikającego z niekorzystnego usytuowania
krzyża maltańskiego względem osi obrotu głowicy i ta¬
kie rozwiązanie nie daje zwartej budowy i głowica jest
mało sztywna.

Głowica rewolwerowa według wynalazku ma oś obro¬
tu w położeniu pionowym przy równoczesnym zacho¬
waniu tego położenia i przez silnik, a cechą znamienną
jest to, że koło zębate nadające obrót głowicy jest'za¬
mocowane na wałku pionowym i na dolnym jego koń¬
cu, umożliwiając przez to sztywność układu, a drugi
wałek o położeniu pionowym, na którym jest osadzona
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tarcza zabierakowa krzyża maltańskiego ma zamocowa¬
ne koło zębate także na dolnym swym końcu i za po¬
mocą tego koła nadaje ruch obrotowy koszykowi, w
którym są umieszczone kulki toczące się po torze krzyw¬
ki naciętej na dolnej powierzchni czołowej pierścienia
zaciskającego, który osadzony jest suwliwie na wałku
stanowiącym oś obrotu głowicy i jednocześnie ułoży-
skowany tocznie łożyskiem promieniowym w omówio¬
nym koszyku.

Dzięki takiemu rozwiązaniu eliminuje się wady i nie¬
dogodności znanych urządzeń, gdyż uzyskuje się zwar¬
tą budowę głowicy, korzystny gabaryt w płaszczyźnie
poziomej i sztywność konstrukcji dzięki temu, że napęd
głowicy odbywa się u jej podstawy, to samo dotyczy
i korzystnego usytuowania pierścienia zaciskającego z
naciętą na nim krzywką.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia głowicę rewolwerową, w przekroju osiowym, fig. 2
— przekrój wzdłuż linii A—A na fig. 1, a fig. 3 — roz¬
winięcie toru krzywki naciętej na płaszczyźnie czołowej
pierścienia zaciskającego.

Obrotowy korpus 1 głowicy jest osadzony obrotowo
na czopie wałka 2 i od spodu ma przykręconą połówkę
wieloząbkowego sprzęgła 3, którego druga połówka jest
przykręcona do nieruchomej podstawy 4 zamocowanej
na suporcie 5 tokarki.

Na korpusie tym są zamocowane w jego rowkach 6
o trapezowym kształcie poprzecznym uchwyty 7 noża 8
i przyciśnięte są one do korpusu za pomocą śruby 9
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poprzez dociski 10 i od spodu korpus ma kilka wywier¬
conych wgłębień, w których umieszczone są sprężyny 11
opierające się swym dolnym końcem na pierścieniu 12
spoczywającym na osiowym kulkowym łożysku 13, a ło¬
żysko to osiuje się na wałku 2 i spoczywa na nierucho¬
mej podstawie 4.

W osi korpusu 1 jest przykręcone do niego zębate ko¬
ło 14, zazębiające się z zębatym kołem 15, które osa¬
dzone jest na dolnym końcu pionowego wałka 16, a na
górnym końcu tego wałka jest zamocowane zębate koło
17, zazębiające się z wieńcem zębatym naciętym na ob¬
wodzie zewnętrznym tarczy 18 krzyża maltańskiego.
Elektryczny silnik 19 zamocowany w położeniu piono¬
wym na wierzchniej części głowicy nadaje ruch obroto¬
wy poprzez potrójną przekładnię 20 kół zębatych pio¬
nowemu wałkowi 21, na którym osadzona jest zabiera-
kowa tarcza 22 krzyża maltańskiego, a na dolnym koń¬
cu tego wałka jest zamocowane zębate koło 23 zazębia¬
jące się z wieńcem zębatym 24 naciętym na zewnętrz¬
nym obwodzie koszyka 25, w którym są osadzone kul¬
ki 26.

Kulki te są zamknięte w kierunku osiowym od spod¬
niej strony pierścieniem 27 stanowiącym górną część
osiowego łożyska tocznego, a od wierzchniej strony to¬
rem 28 krzywki naciętej na spodniej powierzchni czo¬
łowej zaciskowego pierścienia 29, który to pierścień jest
osadzony suwliwie swym otworem na wałku 2, a zew¬
nętrznym obwodem zamocowany jest w promieniowym
tocznym łożysku 30 umieszczonym w koszyku 25. W
zależności od tego w jakim położeniu znajdują się na
torze 28 krzywki kulki 26, głowica rewolwerowa jest w
stanie zaciśniętym, lub w stanie zluzowanym.

Jak pokazano na fig. 3 gdy kulki znajdują się na od¬
cinku „a" głowica jest w stanie zacisku, natomiast na
odcinku „b" jest w stanie luzowania, a na odcinku „C"
jest w stanie zluzowanym i dalej na odcinku „d" jest w
stanie zaciskania, by znów na dalszym odcinku „a2"
znaleźć się w stanie zaciśniętym. Ten cykl przemie¬
szczania się kulek spowodowany jest obrotem koszyka
25 za pomocą silnika 19 poprzez wspomnianą potrójną
przekładnię 20 kół zębatych i pionowy wałek 21 i jed¬
nocześnie od tego wałka przenosi się obrót na korpus 1
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głowicy poprzez przekładnię krzyża maltańskiego i pio¬
nowy wałek 16, przy czym jak pokazano na fig. 2 przy
obrocie zabierakowej tarczy 22 krzyża maltańskiego o
kąt „a" głowica znajduje się w stanie zacisku, przy ką¬
cie „p" w stanie luzowania, przy kącie „y" w stanie
zluzowanym, a przy kącie „5" w stanie zaciskania.

Działanie głowicy polega na samoczynnym jej obro¬
cie o pewien kąt, co uzyskuje się przez włączenie silni¬
ka, powodując obrót tarczy krzyża maltańskiego, oraz
zębatego koła 23 powodującego zaciskanie głowicy po¬
przez obrót koszyka 25. W pierwszej fazie następuje
luzowanie, po zluzowaniu w chwili wejścia palca zabie¬
rakowej tarczy 22 w rowek tarczy 18 krzyża maltańskie¬
go, następuje obrót głowicy o odpowiedni kąt. Po zlu¬
zowaniu głowicy, następuje podniesienie korpusu 1
przez sprężyny 11, wysprzęglając go z zazębienia wielo-
ząbkowego sprzęgła 3.

Proces obrotu kończy się wciśnięciem wyłącznika
krańcowego (nie uwidocznionym na rysunku), który wy¬
łącza silnik elektryczny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica rewolwerowa z samoczynnym obrotem,
o pionowym położeniu osi obrotu, napędzana silnikiem
elektrycznym i wyposażona w krzywkę i krzyż maltań¬
ski, znamienna tym, że ma zębate koło (15) sprzężone
z obrotową głowicą, zamocowane na dolnej części pio¬
nowego wałka (16), a drugi wałek (21), na którym jest
zamocowana zabierakowa tarcza (22) krzyża maltań¬
skiego ma zamocowane zębate koło (23) także na dol¬
nym swym końcu sprzężone z obrotowym koszykiem (25),
w którym są umieszczone kulki (26) współpracujące z to¬
rem (28) krzywki naciętej na dolnej powierzchni czoło¬
wej zaciskającego pierścienia (29).

2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że za¬
ciskający pierścień (29) osadzony jest swym otworem z
pasowaniem suwliwym na wałku (2) stanowiącym oś
obrotu głowicy i jednocześnie na swej zewnętrznej śred¬
nicy jest osiowany w promieniowym tocznym łożysku
(30), które osadzone jest średnicą zewnętrzną w koszy¬
ku (25).
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